Sfânta biserică a fost ne este și ne va fi izvor de fericire adevărată, pāvază și aco-peremânt.
(Vă urmă)

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-ort. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1917.

Ședința III.

ținută la 11/24 Aprilie 1917 la orele 9 a. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notariu: Dr. Pompil Cioban.

Nr. 20. Se cetește protocolul ședinței a II-a. Deputatul Dr. G. Popa propune a se șterge din protocol enunțiatul deputatului V. Goldiș că nu ia cu plăcere la cunoștință alegerea de arhiepiscop și metropolit a lui V.

Fiind timpul înaintat ședința se încheie la orele 1 $\frac{1}{2}$ p. m.

Și cea următoare se statorește pe azi după amiază la orele 3.

Dr. Pompil Cioban,
notariu.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a V. dela 12/25 Aprilie 1917.

Ioan J. Sapp m. p., **Iosif Moldovan** m. p.,
episcop-președinte. notariul zilei.

Lirica lui Schiller.

(Studiu din istoria literaturii germane).

De: **Dr. Emil Precup** prof.

— Urmare. —

Cel mai minunat privilegiu al artei și al artiștilor este de-a conduce pe oameni la adevărată libertate, la voință armonică (armonia voinței) și la împlinirea liberă a datoriei.